
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-7276/2023 о нарушении
процедуры торгов и порядка заключения

договоров

07.06.2023                                                                                                              г.
Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ... (далее —  Заявитель) на действия конкурсного
управляющего Феденко А.А. (далее — Организатор торгов) при проведении
торгов по продаже имущества должника (сообщение № 11503816, лот № 1,
далее — Торги), в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135- ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите
конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Организатора при проведении Торгов.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает
жалобы на действия ( бездействие) юридического лица, организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение
которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом
от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых
предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в
случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного
нормативными правовыми актами порядка размещения информации о
проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным
лицом ( заявителем), права или законные интересы которого могут быть



ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и
проведения торгов.

В свою очередь, в силу частей 4 и 7 статьи 110 Федерального закона от
26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о
банкротстве) реализация имущества должника осуществляется
исключительно путем проведения торгов. Кроме того, согласно правовой
позиции Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации, изложенной в
постановлении Президиума ВАС РФ от 22.04.2014 № 17974/13 , осуществление
контроля за ходом торгов в рамках процедуры банкротства делегировано
антимонопольным органам.

Согласно пункту 3 статьи 139 Закона о банкротстве продажа имущества
должника осуществляется в порядке, установленном подпунктами 3 - 19
статьи 110 и пунктом 3 статьи 111 Закона о банкротстве, с учетом
особенностей, установленных статьей 139 указанного закона.

Сообщение о проведении Торгов было опубликовано на сайте Единого
федерального реестра сведений о банкротстве 18.05.2023 г.

Согласно доводам жалобы, нарушение со стороны Организатора торгов
выразилось в неправомерной продаже имущества: жилое помещение –
Квартира, расположенная в г.Москва, р-н Черемушки, ул. Наметкина, д.9,
корп. 3, кв.597, к.н. 77:06:0004007:4607, площадью 36,7 кв.м.

В своей жалобе Заявитель указывает, что с момента приобретения (с
28.04.2012 г.) квартир по адресу: г. Москва, р-н Черемушки, ул. Наметкина,
д.9, корп. 3, кв. 596 и кв. 597 представляют собой один объект недвижимости
и используются как одна квартира.

Таким образом, с момента приобретения (в таком виде квартиры были
приобретены в 2012 г.), объекты недвижимости кв. 596 и кв. 597 существуют и
используются как единый объект недвижимости (четырехкомнатная
квартира), а квартира №597 является комнатой в квартире №596.

Заявитель обратился с исковым заявлением в Черемушкинский районный суд
города Москвы 23 мая 2023 года о разделе общего имущества супругов
однокомнатной квартиры площадью 36,7 кв. метров, расположенной по
адресу: Москва, р-н Черемушки, ул.

Наметкина, д.9, корп. 3, кв. 597, к.н. 77:06:0004007:4607.

Определением Черемушкинского районного суда города Москвы от
26.05.2023 года по делу № 02-5881/2023 ~ М-4141/2023 исковое заявление
Заявителя о разделе общего имущества супругов принято к производству.

Согласно позиции Заявителя, подлежащее разделу общее имущество
супругов не может быть реализовано в рамках процедур банкротства до
разрешения указанного спора судом общей юрисдикции.



Организатор торгов с доводами жалобы не согласился, и на заседание
Комиссии представил письменные возражения, опровергающие доводы
Заявителя.

Комиссия, изучив материалы дела, заслушав позиции сторон, установила
следующее.

В соответствии с Положением о Федеральной антимонопольной службе,
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от
30.06.2004 № 331 ( далее — Положение), ФАС России является
уполномоченным федеральным органом исполнительной власти,
осуществляющим функции по принятию нормативных правовых актов и
контролю за соблюдением антимонопольного законодательства,
законодательства в сфере деятельности субъектов естественных монополий,
в сфере государственного регулирования цен (тарифов) на товары (услуги),
рекламы, контролю за осуществлением иностранных инвестиций в
хозяйственные общества, имеющие стратегическое значение для
обеспечения обороны страны и безопасности государства, контролю
(надзору) в сфере государственного оборонного заказа, в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд и в сфере закупок товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц, а также по согласованию применения закрытых способов
определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135- ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите
конкуренции) по правилам указанной статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия ( бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение
которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом
от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых
предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд.

На основании изложенного, Комиссия сообщает, что антимонопольный орган
рассматривает жалобы на процедуру проведения торгов и порядок
заключения договора.

Комиссией установлено, что обжалуемые торги проводятся на основании
Положения о порядке продажи имущества должника, утвержденного
Определением Арбитражного суда города Москвы от 05.12.2022 по делу А40-



185821/20-38-319 «Ф» (далее — Положение).

В силу части 7.1. статьи 110 Закона о банкротстве, обжаловать определение
суда, которым утверждено Положение надлежит в судебном порядке.

В соответствии с абзацем 5 пункта 47 Пленума Верховного Суда Российской
Федерации от 04.03.2021 № 2 «О некоторых вопросах, возникающих в связи с
применением судами антимонопольного законодательства»
антимонопольный орган во всяком случае не вправе в рамках своей
компетенции разрешать гражданско-правовые споры хозяйствующих
субъектов.

Согласно части 1 статьи 11 Гражданского Кодекса Российской Федерации,
защиту нарушенных или оспоренных гражданских прав осуществляет суд,
арбитражный суд или третейский суд.

С учетом изложенного, на основе всестороннего исследования, оценки
фактических обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и
взаимосвязи Комиссия, руководствуясь частью 2 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Оставить жалобу Заявителя на действия Организатора при проведении
Торгов без рассмотрения.

2. Снять ограничения на размещение Торгов, наложенные письмами
Московского УФАС России от 31.05.2023 №�НП/21959/23.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение
трех месяцев со дня его принятия.


